[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  175/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo a Secretário de Saúde  Marlon Santos, no sentido de incluir nos PSFs, profissionais Optometristas para acesso ao atendimento de saúde visual para a população.
A indicação versa pela inclusão do profissional Optometrista, em especial na atenção básica, que poderá resolver aproximadamente 80% dos problemas visuais, que são de ordem refrativa, desafogando o sistema e permitindo que milhares de desassistidos obtenham um atendimento visual de qualidade e de amplo acesso. De modo que, a partir dessa inclusão nos PSFs para compor suas equipes multiprofissionais, fortalecendo a assistência pública com profissionais optometristas capacitados. Sabemos que o Optometrista é o profissional da área da saúde responsável pela avaliação primária da saúde visual e ocular, capacitado para identificar, diagnosticar, corrigir e prescrever soluções ópticas.

Sala das Sessões,18 de março de 2024.
João Paulo Fernandes - JP

Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.